三﹑現金流量 ..... 73

四﹑最近年度重大資本支出對財務業務之影響 ..... 74

五﹑最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫 ..... 74

六﹑最近年度及截至年報刊印日止之風險事項 ..... 74

七、其他重要事項 ..... 76

陸、特別記載事項

一、 關係企業相關資料 ..... 77

二、 最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ..... 85

三、 其他必要補充說明事項 ..... 87

四、 最近年度及截至年報刊印日止，發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股權

益或證券價格有重大影響事項 ..... 87

1

壹、致股東報告書

各位股東、貴賓大家好：

歡迎各位股東及貴賓於百忙之中撥空參與今天的股東常會，除了感謝您的參與，本人謹代

表公司全體同仁對各位股東及貴賓長期以來對本公司的愛護與支持表示最真誠的謝意。

本 公 司 一 百 一 十 三 年 度 合 併 營 收 為 新 台 幣 3 6 , 7 6 4千 元，較 一 百 一 十

二 年 度 合 併 營 收 新 台 幣 4 4 , 9 4 4千 元 減 少 1 8 . 2 0 %，主 要 係 因 本 增 建 材 出 售

減 少 以 及 合 併 子 公 司 之 營 造 收 入 減 少 所 致，一 百 一 十 三 年 度 營 業 毛 利 率

為 - 1 . 0 5 %， 營 業 淨 損 為 新 台 幣 5 6 , 7 2 4千 元 ， 由 於 本 年 度 出 售 金 融 資 產 投

資 利 益 等 各 項 因 素 影 響 ， 產 生 營 業 外 淨 利 新 台 幣 2 4 3 , 8 9 4千 元 ， 故 整 體

稅 前 淨 利 為 新 台 幣 1 8 7 , 1 7 0千 元 ， 本 期 淨 利 為 新 台 幣 1 7 3 , 0 9 1千 元 ， 較 去

年 同 期 本 期 淨 損 新 台 幣 2 , 2 9 3千 元 增 加 約 新 台 幣 1 7 5 , 3 8 4千 元 ， 累 積 虧 損

達 新 台 幣 6 1 3 , 4 0 8千 元 。

本 公 司 經 營 團 隊 秉 持 著 競 競 業 業 的 態 度，隨 時 依 情 況 調 整 營 運 策 略 ，

未 來 除 現 有 大 宗 原 物 料 買 賣 業 務，並 將 透 過 新 增 的 各 項 資 源，努 力 擴 展

新 業 務 ， 適 時 調 整 人 力 配 置 。 此 外 ， 本 公 司 亦 持 續 撙 節 各 項 開 支 ， 提 升

營 運 之 效 率、效 能。期 盼 各 位 股 東 繼 續 支 持 與 鼓 勵。以 下 向 各 位 股 東 報

告 一 百 一 十 三 年 度 的 財 務 實 績 以 及 一 百 一 十 四 年 度 的 展 望 ：

2

一、一百一十三年度經營實績(合併報表)

(一)財務狀況比較表

單位：新台幣千元

   年 度

項 目
113.12.31 112.12.31 增(減)金額 變動比例（%）

流動資產 2,814,716  1,477,037  1,337,679  90.57

透過損益按公允價值衡量之金

融資產－非流動
-  148,264  (148,264) (100.00)

按攤銷後成本衡量之金融資產

－非流動
148,653  -  148,653  -

不動產、廠房及設備 3,645  3,932  (287) (7.30)

投資性不動產 66,070  74,007  (7,937) (10.72)

無形資產 10,647  12,018  (1,371) (11.41)

其他資產 4,142  3,427  715  20.86

資產總額 3,047,873  1,718,685  1,329,188  77.34

流動負債 1,031,577  287,136  744,441  259.26

非流動負債 377,575  302  377,273  124,924.83

負債總額 1,409,152  287,438  1,121,714  390.25

歸屬於母公司業主之權益合計 1,637,859  1,431,194  206,665  14.44

股本 1,687,708  1,687,708  -  0.00

資本公積 564,951  530,568  34,383  6.48

保留盈餘 (613,408) (785,690) 172,282  (21.93)

其他權益 (1,392) (1,392) -  -

非控制權益 862  53  809  1,526.42

權益總額 1,638,721 1,431,247 207,474 14.50

 (二)經營結果比較表

一百一十三年度營業收入淨額 36,764 千元，較一百一十二年度 44,944 千元減少

8,180 千元，變動幅度為 18.20%。一百一十三年度營業毛利為(385)千元，較一百一十

二年度 2,882 千元減少 3,267 千元，變動幅度為(113.36%)。一百一十三年度營業毛利

率為(1.05%)，較一百一十二年度毛利率 6.41%，變動幅度為(116.38%)，詳細資料如

下：

單位：新台幣千元

   年 度

項 目
113 年度 112 年度 增(減)金額 變動比例（%）

營業收入淨額  36,764  44,944  (8,180) (18.20)

營業成本  37,149  42,062  (4,913) (11.68)

營業毛利  (385) 2,882  (3,267) (113.36)

營業費用 56,339  64,820  (8,481) (13.08)

營業淨損 (56,724) (61,938) 5,214  (8.42)

3

營業外收入及支出 243,894  60,407  183,487  303.75

稅前淨利(淨損) 187,170  (1,531) 188,701  (12,325.34)

所得稅利益(費用) (14,079) (762)  (13,317) (1,747.64)

本期淨利(淨損) 173,091  (2,293) 175,384  (7,648.67)

其他綜合損益(淨損) 0  346  (346) (100.00)

本期綜合損益總額 173,091  (1,947) 175,038  (8,990.14)

 (三)財務收支與獲利能力分析

1.財務收支分析

   年  度

分 析 項 目
113 年度 112 年度 增(減)%

財務

結構

負債佔資產比率(％) 46.23 16.72 176.50

長期資金佔 PPE 比率(％) 55,316.76 36,407.66 51.94

償債

能力

流動比率(％) 272.86 514.4 (46.96)

速動比率(％) 68.24 288.63 (76.36)

利息保障倍數 18.33 0.8 2,191.25

2.獲利能力分析

   年  度

分 析 項 目
113 年度 112 年度 增(減)%

獲利

能力

資產報酬率(％)  7.63 0.22  3,368.18

權益報酬率(％)  11.28 (0.19) (6,036.84)

稅前純(損)益占實收資本額比率(%) 11.09 (0.09) (12,422.22)

純益率(％) 470.82 (5.10) (9,331.76)

基本每股盈餘(虧損)(稅後)(元) 1.03 0.01  10,200.00

3.研究發展狀況：

  有鑑於本公司目前並未設置研發部門，且本公司主要係為營建業，不適用研發投

資。

二、一百一十三年度營業計劃概要

(一)經營方針

一百一十三年度，本公司積極投入土地及房屋開發，購買營建用地，增加營建項

目，以利提高股東獲利。期望能逐步跨足其他領域之業務，以提升營運彈性及效能，

並有效控管費用及各項支出，追求資源的最大效用。

(二)重要之產銷政策

4

1.持續耕耘新業務。

2.精進品質控管，確保客戶權益。

3.整合內部共同資源，提昇經營效率。

(三)未來公司發展策略

本公司將持續積極購地開發，未來將以危老房屋改建及市區推案為主，目前儲備

用地皆具有地段、交通、生活機能等條件優勢，期望能藉由集團的「品牌力」與「產

品力」為公司帶進豐富之營收及獲利。

 (四)受外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響

本公司日常營運均遵照國內外相關法令規定辦理，並隨時注意國內外政策發展趨

勢及法規變動情形，蒐集相關資訊提供經營階層決策參考，以調整本公司相關營運策

略。

本公司時時保持機動性面對總體經濟環境的變化，隨時檢討策略方針，並追求

執行效益，雖持續面臨大環境的挑戰，仍持續抱持衝勁，因應各項挑戰及變化，期

望能夠再次回歸獲利表現，達成照顧員工，善盡社會責任、並進一步回饋股東的宗

旨。

期望各位股東、貴賓也能繼續給予公司指導與建議，讓公司能成長茁壯，創造佳